
Sistema Socio Sanitario PUBBLICATA ALL'ALBO 
ON-LINE IL Regione 

Lombardia 1 1 9 GIÙ. 2018 
ATS Brianza 

- 5 GIÙ. 2MB 
DELIBERAZIONE N. DEL 
OGGETTO: Determinazione dei Fondi Contrattuali anno 2017 Area Comparto. 

L'anno 2018 i l giorno del mese di C i o c c o , in Monza nella sede legale dell'ATS della 
Brianza, i l Direttore Generale dr. Massimo Giupponi prende in esame l'argomento in oggetto e 
delibera quanto segue 

PREMESSO che con deliberazione n. 285 del 26.05.2017 venivano determinati i Fondi 
Contrattuali dell'Area Comparto per l'anno 2016; 

DATO ATTO che i Fondi anno 2016 di cui alla deliberazione sopra richiamata determinano i 
Fondi provvisori anno 2017 per lo stesso importo; 

RITENUTO necessario procedere alla determinazione definitiva dei Fondi Contrattuali per l'anno 
2017; 

A T T E S O che: 
- a seguito dell'applicazione della L.R. 23/2015, a decorrere dal 01.01.2016, sono state trasferite 
funzioni e risorse umane dalla costituenda ATS verso le ASST del territorio, come già evidenziato 
per l'annualità 2016 nella deliberazione n. 285 del 26.05.2017; 
- sono stati effettuati trasferimenti di funzioni anche nell'annualità 2017, con contestuale 
trasferimenti di risorse umane e quote dei relativi Fondi Contrattuali come di seguito: 

a) Fondo per il finanziamento delle fasce retributive e delle posizioni organizzative, della parte 
comune delle ex indennità di qualificazione professionale e dell'indennità professionale specifica: 

Decurtazione Fondo per passaggi di personale dei servizi amministrativi e attività vaccinale 
- Decreti Regione Lombardia nn. 14058, 14062, 14066, 14049 del 29.12.2016 e nn. 462,456 
e 454 del 20.01.2017 di integrazione: 

b) Fondo per i compensi per i l lavoro straordinario e la remunerazione di particolari condizioni di 
disagio, pericolo o danno: 

Decurtazione Fondo per passaggi di personale dei servizi amministrativi e attività vaccinale 
- Decreti Regione Lombardia nn. 14058, 14062, 14066, 14049 del 29.12.2016 e nn. 462,456 
e 454 del 20.01.2017 di integrazione: 
dal 1/1/2017 Euro 75.932,73 
dal 1 /4/2017 pro-rata Euro 3.440,93 

c) Fondo per la produttività collettiva, per i l miglioramento dei servizi e per i l premio della qualità 
delle prestazioni individuali: 

I L DIRETTORE GENERALE 

dal 1/1/2017 
dal 1/4/2017 

Euro 472.648,89 
pro-rata Euro 38.113,04 

1 



Decurtazione Fondo per passaggi di personale dei servizi amministrativi e attività vaccinale 
- Decreti Regione Lombardia nn. 14058, 14062,14066, 14049 del 29.12.2016 e nn. 462,456 
e 454 del 20.01.2017 di integrazione: 
dal 1/1/2017 Euro 199.547,03 
dal 1/4/2017 pro-rata Euro 13.076,08 

VISTI: 
- il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. al Titolo III "Contrattazione collettiva e 
rappresentatività sindacale " che prevede, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, l'attivazione 
di autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa sulle materie, con i vincoli e nei limiti 
stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali di cui agli stessi 
CC.NN.LL; 
- i CC.CC.NN.LL del Comparto vigenti; 

VISTO 1' art. 23, comma 2, del Decreto Legislativo 25.5.2017 n. 75, che, prevede che "a decorrere 
dal 1 ° gennaio 20171'ammontare complessivo delle risorse destinate al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui ali 'art. 
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, non può superare il corrispondente 
importo determinato per l'anno 2016''' e che abroga a decorrere dal 1° gennaio 2017 l'art. 1, comma 
236, della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 che prevedeva l'automatica riduzione dei fondi in misura 
proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai 
sensi della normativa vigente; 

PRESO ATTO della nota DG Welfare del 27.02.2018 protocollo GÌ.2018.0007741 con la quale 
Regione Lombardia dà indicazioni per la redazione del Bilancio di Esercizio 2017 disponendo che i 
Fondi da utilizzare per l'anno 2017 debbono essere ricondotti ai valori del 2016; 

RITENUTO, pertanto, di dover applicare nella determinazione definitiva dei fondi contrattuali per 
l'anno 2017 i l limite costituito dal corrispondente importo complessivo determinato per l'anno 
2016, così come previsto dall'art. 23, comma 2, del decreto legislativo 25.5.2017 n. 75; 

TENUTO CONTO che è stata data opportuna informativa alle OO.SS. Area Comparto in merito ai 
Fondi anno 2017, in data 29.05.2018, come da documentazione agli atti di ufficio; 

CONSIDERATO pertanto che i Fondi Contrattuali Comparto anno 2017 risultano essere quelli 
sotto riportati: 

FONDI C O N T R A T T U A L I A R E A C O M P A R T O ATS D E L L A BRIANZA 
FONDI 

C O N T R A T T U A L I 
anno 2016 

FONDI 
C O N T R A T T U A L I 

anno 2017 

Fondo per i l finanziamento delle fasce retributive e delle 
posizioni organizzative, della parte comune delle ex 
indennità di qualificazione professionale e dell'indennità 
professionale specifica 

2.658.766,00 2.148.004,07 

Fondo per i compensi per i l lavoro straordinario e la 
remunerazione di particolari condizioni di disagio, pericolo 
o danno 

683.465,01 604.091^5 

2 



Fondo per la produttività collettiva, per il miglioramento dei 
servizi e per il premio della qualità 919.070,71 706.447,60 
delle prestazioni individuali 

919.070,71 706.447,60 

SU PROPOSTA del Direttore della U.O.C. Sviluppo Risorse Umane; 

PRECISATO: 
- che l'onere derivante dal presente provvedimento è stato previsto nel MOD A del Bilancio 
Esercizio anno 2017; 
- di avere preventivamente trasmesso i l presente provvedimento alla U.O.C. Economico Finanziario 
precisando che la registrazione sui competenti conti del Bilancio Consuntivo anno 2017 Bilancio 
Sanitario e Sociale dell'onere di spesa avverrà in sede di importazione del flusso degli stipendi in 
fase di elaborazione degli stessi; 

- che l'onere derivante dal presente provvedimento è finanziato con finanziamento indistinto; 

V I S T E : 
- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Direttore dell'UOC Sviluppo Risorse Umane; 
- l'attestazione di regolarità contabile e della copertura finanziaria da parte del Direttore dell'UOC 
Economico Finanziario riportate in calce al presente provvedimento; 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario 

D E L I B E R A 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di determinare i Fondi contrattuali anno 2017 Area Comparto , tenendo conto dei trasferimenti di 
quote dei relativi Fondi Contrattuali per avvenuti trasferimenti di funzioni, ex L.R. 23/2015, come 
di seguito indicato: 

a) Fondo per il finanziamento delle fasce retributive e delle posizioni organizzative, della parte 
comune delle ex indennità di qualificazione professionale e dell'indennità professionale specifica: 

Decurtazione Fondo per passaggi di personale dei servizi amministrativi e attività vaccinale 
- Decreti Regione Lombardia nn. 14058, 14062, 14066, 14049 del 29.12.2016 e nn. 462,456 
e 454 del 20.01.2017 di integrazione: 
dal 1/1/2017 Euro 472.648,89 
dal 1 /4/2017 pro-rata Euro 38.113,04 

b) Fondo per i compensi per i l lavoro straordinario e la remunerazione di particolari condizioni di 
disagio, pericolo o danno: 

Decurtazione Fondo per passaggi di personale dei servizi amministrativi e attività vaccinale 
- Decreti Regione Lombardia nn. 14058, 14062, 14066, 14049 del 29.12.2016 e nn. 462,456 
e 454 del 20.01.2017 di integrazione: 
dal 1/1/2017 Euro 75.932,73 
dal 1 /4/2017 pro-rata Euro 3.440,93 

e") Fondo per la produttività collettiva, per il miglioramento dei servizi e per i l premio della qualità 
delle prestazioni individuali: 

3 



Decurtazione Fondo per passaggi di personale dei servizi amministrativi e attività vaccinale 
- Decreti Regione Lombardia nn. 14058, 14062, 14066, 14049 del 29.12.2016 e nn. 462,456 
e 454 del 20.01.2017 di integrazione: 
dal 1/1/2017 Euro 199.547,03 
dal 1/4/2017 pro-rata Euro 13.076,08 

- di dare atto che nella determinazione definitiva dei fondi contrattuali per l'anno 2017 viene data 
applicazione all'art. 23, comma 2, del decreto legislativo 25.5.2017 n. 75, nonché alle disposizioni 
di cui alla nota DG Welfare del 27.02.2018 protocollo GÌ.2018.0007741 di Regione Lombardia, 
come in premessa indicato; 

- di dare atto che è stata data opportuna informativa alle OO.SS. Area Comparto in merito ai Fondi 
anno 2017, in data 29.05.2018, come da documentazione agli atti di ufficio; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per la certificazione di 
compatibilità economica; 

-di dare atto che i Fondi Contrattuali Area Comparto anno 2017 risultano essere quelli di seguito 
riportati: 

FONDI CONTRATTUALI AREA COMPARTO ATS DELLA BRIANZA 
FONDI 

CONTRATTUALI 
anno 2016 

FONDI 
CONTRATTUALI 

anno 2017 

Fondo per il finanziamento delle fasce retributive e delle 
posizioni organizzative, della parte comune delle ex 
indennità di qualificazione professionale e dell'indennità 
professionale specifica 

2.658.766,00 2.148.004,07 

Fondo per i compensi per il lavoro straordinario e la 
remunerazione di particolari condizioni di disagio, pericolo 
o danno 

683.465,01 604.091,35 

Fondo per la produttività collettiva, per i l miglioramento dei 
servizi e per i l premio della qualità 
delle prestazioni individuali 

919.070,71 706.447,60 

- di dare atto che, come indicato dalla U.O.C. Economico Finanziario la registrazione sui 
competenti conti del Bilancio Sanitario e Sociale anno 2017 dell'onere di spesa derivante dal 
presente provvedimento, avverrà in sede di importazione del flusso degli stipendi in fase di 
elaborazione degli stessi; 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

4 



- di disporre l'invio della presente deliberazione ai Settori ed Uffici interessati. 

5 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' T E C N I C A E C O N T A B I L E 

SERVTZIO/U.O. PROPONENTE: UOC SVILUPPO RISORSE UMANE 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

IL RESPONSABILE 
(dr.ssa Celestina Rusconi) 

(firma) 

UOC ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attcsta la regolarità contabile c la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Bilancio a n n ^ V Q Sanitario I I Socio Sanitario Integrato (ASSI) J Sociale 

Impegno: 

Conto n. : Importo : 

^ONSABILIft 
(drAs^Icna Sa 

NOTE: 

Parte riservata ad acquisti di beni c servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP. ARCA e MEPA 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle tranate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
(ARCA) di cui alla L.R. n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

IL RESPONSABILE 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, li Il Funzionario addetto 

6 


